

Số: /KH-UBND

Thị trấn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

Thực hiện kế hoạch số : 41/ KH-UBND huyện Hà Trung ngày 16/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. UBND Thị Trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chủ động theo dõi thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng, kịp thời phát hiện những khó khăn, bất cập trong thi hành pháp luật, từ đó kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời nhưng tồn tại, hạn chế trong quá trình thi hành pháp luật.

- Việc theo dõi thi hành pháp luật là nhằm phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tuân thủ nguyên tắc, phạm vi, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật quy định tại Nghị Định số 59/2012/ NĐ- CP ngày 23/07/2012 của chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/05/2014 của Bộ tư pháp hướng dẫn thi hành nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 19/2020/NĐ- CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 76/QĐ- TTg ngày 14/01/2022 của Thủ Tướng Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022, Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 19/2020/NĐ- CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về

kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật khác.

- Công theo dõi thi hành pháp luật phải được tiến hành liên tục, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi các lĩnh vực theo dõi.

- Theo dõi thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động;

- Theo dõi thi hành pháp luật về hòa giải cơ sở;

- Theo dõi thi hành pháp luật về tình hình thực hiện pháp luật xử lý vi phạm hành chính;

- Theo dõi thi hành pháp luật thuộc các lĩnh vực khác khi có yêu cầu của cấp trên.

2. Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi theo dõi thi hành pháp luật.

- Chủ trì : UBND Thị Trấn Hà Trung

- Các bộ phận phối hợp: các bộ phận chuyên môn thuộc UBND Thị Trấn Hà Trung quản lý, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội Thị Trấn Hà Trung, bí thư chi bộ - tiểu khu trưởng các tiểu khu, các tổ hòa giải cơ sở.

3. Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát của UBND Thị Trấn theo văn bản là căn cứ pháp lý và theo tình hình phát triển kinh tế - xã hội;

- Tiến hành rà soát, lập danh mục các văn bản QPPL còn hiệu lực thi hành của địa phương , danh mục văn bản hết hiệu lực thi hành và danh mục văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét bãi bỏ.

4. Thẩm quyền xử lý kết quả tự kiểm tra.

- Thông qua công tác tự kiểm tra phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, công chức tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND Thị Trấn xem xét đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1.Trách nhiệm của công chức Tư pháp

a. Phối hợp với các ngành, các tiểu khu, cán bộ công chức, tổ hòa giải cơ sở thực hiện kế hoạch.

b. Báo cáo kết quả thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong năm về UBND huyện qua phòng Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí triển khai thi hành pháp luật năm 2024 thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Trên đây là kế hoạch thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn Thị trấn Hà trung. Các bộ phận có liên quan, cán bộ công chức chuyên môn, các tiểu khu triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng tư pháp(b/c);
- Đảng ủy – HĐND tt (b/c);
- Cán bộ CC, TKT(T/h)
- Lưu VT,TP.

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân

